& instituere queamus, quarum autem nonnullas hoc loco attingere lubet.

§. III.

Quod itaque Sanguinis *Physicam* i. e. quoad *principia* sua materialia & *affectiones* simpliciter *materiales* instituendam contemplationem attinet, tunc generalem illius *definitionem* præmittimus, & dicimus quod sit *miscela sulphureo-terrea, rubicunda, mediante diluta gelatina, substantia in humidam consistentiam conversa, ad varios vitæ & sanitatis formandæ, informandæ & defendendæ usus, necessaria*: quo loco brevibus *communem* illam, & medicis valde *familiarem* præmittimus Sanguinis *differentiam*, qua inter *Massam Sanguineam*, & *Sanguinem propriæ, essentialiter & formaliter* in illa massa comprehensum distinguere solent: illa enim massa complectitur *colluviem, congeriem & confluxum diversorum humorum fluidorum aliarumque materiarum variis usibus ac destinationibus asservatorum*, dum vel *nutriendis partibus solidis & organis, vel reparando sanguini defienti, vel humectandi, leniendi & mobilrandis variis partibus, vel adimpléndis & rite extendendis partibus vasculosis & porosis, vel depurandis & abstergendis solidis, vel resolvendis variis fluidis partibus, vel adjuvandis diversis præparationibus, depurationibus, separationibus, se- & excretionibus, &c. inserviunt, & Serum, lympham, chylum, lac, bilem, salivam, &c. &c. constituunt: Sanguis vicissim genuino & proprio suo significatu in massa eadem comprehensus, est materia, quæ ab *omnibus reliquis humoribus discreta* est, & *rubicundam* illam *substantiam efficit*, quæ non modo *per se rubicunda* est, sed *universalis massam in naturali suo statu eodem rubore imbutam**

tam oculis nostris offert: De *posteriori* itaque hac substantia, in reliqua massa fluctuante, præc. nobis differendum erit, quamvis non in nuda abstractione, verum etiam in sensu *concretivo* dein Sanguinis disquisitio paululum instituenda erit: non quidem hoc loco illorum sententiam amplectimur, qui distinguunt Sanguinem in ejus serum & cruentem sive coagulum, licet negare non possimus, quod in cruento adhuc multum seri cohæreat, & in sero & aqua & oleum & salia & aliæ particulæ inexistant: Reminiscimur autem veri alicujus testimoniij authoris *tr. de digestione & morbis ventriculi. f. i. c. 7. & 8.* (*vid. A. E. L. An. 1714. Apr. p. 175.*) chymici certe sanguinem dissociando, texturam ejus rumpendo, particulas dilacerando, situm mutando, ordinem variando & figuram alterando, non tam bonas ejus docuerunt qualitates, quam vitia. Pro naturali enim & vera cruentis substantia nobis obtruserunt, quicquid mediante analysi & ignis tortura ex eo extorserunt. Inde enim orta sunt salia volatilia, fixa, alcalia, acida, sulphurea, spirituosa: inde enim natæ sunt ideæ de fermento, fermentatione, effervescentia &c. quorum tamen neutrum in corpore nostro existit: vera autem sanguinis constitutio omne excludit fermentum: est enim sanguis instrumentum vitæ & fulcrum sanitatis &c. talia artificalia & quadentenus coacta experimenta circa sanguinis humani sal volatile, oleum genuinum, sal ejus fixum ad salis marini naturam accedens protulit BOYLE in *apparatu ad hist. ornat. Sanguinis*; qui illico sanguinem in duas dividit partes, serosam videlicet & grumosam, quam divisionem BOHNIVS etiam amplexus est *Circul. anatom. progymn. 17.* Veritati itaque apprime respondet assertio, quod ZWELFERUS, BOHNIVS, STAHLIUS aliquique testati fuerant, videlicet